
                                                                                                                                88349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1665
“PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO 2014-2020”. Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. Rimodulazione risorse finanziarie del programma – Modifica 
DGR n. 442 del 15/04/2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio redatto dalla Segreteria Generale della Presidenza, Struttura Speciale Autorità 
di Audit, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 procedere ad una rimodulazione del piano delle attività del Programma complementare di azione 
e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 e delle relative risorse 
finanziarie residue annualità 2024-2025-2026, fino alla concorrenza di € 10.170.000,00;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la 
variazione al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, 
nonchè al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18/2024 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

3.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Struttura Speciale Autorità di Audit ai successivi atti di accertamento, 
impegno e liquidazione;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 



88350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                88351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

“PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
2020”. Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 2026 ai sensi dell’art. 51 

–

compiti e le responsabilità dell’Autorità di Audit 
che tutte le operazioni di audit siano eseguite secondo gli standard internazionalmente riconosciuti e, dall’altro, 

Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 29 ottobre 2014 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato con l’Italia, ai sensi dell’art. 16, comma 2, del Regola

“Il Ministero dell’Economia e delle Finanze – –

dell’articolo 1, comma 242, della legge 
finanziamento diretto dell’assistenza tecnico specialistica alle Autorità di audit per l’acquisizione di beni e servizi 
necessari all’efficace espletamento della funzione di audit, ivi compr

”.

2016, ha approvato il “
”, 

finanziamento di azioni di rafforzamento dell’Autorità di Audit della Regione 

l’IGRUE ha adottato il decreto direttoriale n. 25/2016 del 27 maggio 2016 “

”

n. 159 del 9 luglio 2016, con il quale ha confermato l’assegnazione all’Autorità di Audit della Regione Puglia di 
euro 6.000.000,00 fino all’anno 

base alle “Procedure di attuazione e spese ammissibili” del Programma complementare di Azione e Coesione 



88352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

enza del “Programma 
2020”.

•

•

• la deliberazione della G.R. n. 1412 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1974/2020 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche Aggiornamento 

“Programmazione FESR
programma regionale Rapporto ambientale e modifica disposizioni relative all’Audit 

FSE + 2021/2027” si è provveduto all’istituzione di due nuove strutture speciali: Struttura Speciale 

•

dell’art. 19, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e nel rispetto delle disposizioni in materia di inconferibilità 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni per l’incarico dirigenziale da affidare

•
con cui è stato conferito la titolarità dell’incarico di direzione

•
dell’

• n. 1662 del 27.11.2023 di è provveduto all’ “Approvazione Atto di
2.0.”. Ulteriori integrazioni e modifiche –

• D.G.R. n. 442 del 15.04.2024 “PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER 
2020”. Variazione al bilancio di 

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’08 luglio 2021 pubblicato nel supplemento 
– “Modifica del Programma 

assegnazione di risorse aggiuntive”, l Ministero dell’economia e delle finanze 

2020 e l’efficace avvio del nuovo ciclo di programmazione dell’Unione europea 
, mediante l’utilizzo delle risorse a tal fine stanziate dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160



                                                                                                                                88353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

–

•

• Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’08 luglio 2021 pubblicato nel supplem

Ministero dell’Economia e Finanze –

–



                                                                                                                                88355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

L’ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER 
L’AUTORITA’ DI AUDIT

SUPPORTO DELL’ADA

2026, fino alla concorrenza di € 10.170.000,00;
di autorizzare, ai sensi dell’a

con D.G.R. n. 18/2024 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 c

regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

Angelo De
Filippis
26.11.2024
16:31:43
GMT+02:00



88356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5

Mauro Calogiuri
26.11.2024
17:36:48
GMT+02:00

Roberto Venneri
27.11.2024
13:08:02
GMT+02:00

Michele Emiliano
27.11.2024
17:04:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                88357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Mauro
Calogiuri
26.11.2024
12:00:24
GMT+02:00



88358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SEG DEL 2024 26 28.11.2024

#PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E
CONTROLLO 2014-2020#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI

DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE RISORSE FINANZIARIE DEL
PROGRAMMA # MODIFICA DGR N. 442 DEL 15/04/2024

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


